

Số: /KH-SVHTTDL

Quảng Ngãi, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh “Quảng Ngãi hạnh phúc - Happy Quangngai 2026”

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh về công tác thông tin đối ngoại và truyền thông chính sách tỉnh Quảng Ngãi năm 2026; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “*Quảng Ngãi hạnh phúc - Happy Quangngai 2026*”, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tìm kiếm những tác phẩm nhiếp ảnh có giá trị thông tin, tuyên truyền về mọi mặt của đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của Quảng Ngãi. Thông qua những tác phẩm ảnh góp phần tôn vinh, quảng bá về một Quảng Ngãi thân thiện mến khách, hữu nghị, chủ động sáng tạo, phát triển năng động và đặc biệt là con người Quảng Ngãi - giàu nghĩa tình, cần cù sáng tạo, đoàn kết và luôn hướng đến hạnh phúc.

- Tạo môi trường thuận lợi để những người đam mê nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên được thể hiện tài năng, góc nhìn; đồng thời được giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, góp phần làm phong phú thêm nguồn tư liệu ảnh của Quảng Ngãi. Cuộc thi cũng là dịp động viên, khích lệ phong trào quần chúng, đặc biệt là thế hệ trẻ nhằm không ngừng gìn giữ, kế thừa, phát huy bản sắc văn hóa Việt Nam nói chung và nét đẹp của Quảng Ngãi nói riêng trong thời kỳ hội nhập và phát triển.

2. Yêu cầu

- Các tác phẩm đáp ứng yêu cầu tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, phục vụ công tác thông tin đối ngoại, các hoạt động quảng bá trong và ngoài nước; các tác phẩm có nội dung và tính nghệ thuật cao, chân thực, giàu cảm xúc, để lại ấn tượng tốt đẹp cho người xem về một Quảng Ngãi hôm nay, chứa đựng vẻ đẹp con người, phong cảnh, lịch sử và văn hóa Quảng Ngãi.

- Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo tính pháp lý, không vi phạm bản quyền; tác giả gửi tác phẩm dự thi phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình; từ nội dung cho đến hình thức thể hiện không được vi phạm thuần phong mỹ tục và các quy định của pháp luật Việt Nam.

- Cuộc thi được lan toả mạnh mẽ, thu hút đông đảo mọi tầng lớp Nhân dân tham gia.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh.

- *Cơ quan chủ trì tổ chức:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- *Cơ quan phối hợp:* Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các đơn vị có liên quan.

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Tổ chức phát động cuộc thi

- *Thời gian:* Tháng 5/2026.
- *Địa điểm:* Phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi.

2.2. Thời gian nhận tác phẩm

Từ tháng 5/2026 (sau lễ phát động) đến hết ngày 31/7/2026.

2.3. Tổ chức xét chọn giải thưởng

- *Thời gian:* Trong tháng 8/2026.
- *Địa điểm:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- *Hình thức xét chọn:* Hội đồng giám khảo xét chọn giải thưởng qua 02 (hai) vòng: Sơ khảo và chung khảo theo hình thức trực tuyến và trực tiếp.

2.4. Tổ chức Tổng kết và trao giải cuộc thi

- *Thời gian:* Trong tháng 8/2026.
- *Địa điểm:* Phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi.

III. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Cuộc thi ảnh “**Quảng Ngãi hạnh phúc - Happy Quangngai 2026**”.

2. Đối tượng dự thi

Công dân Việt Nam và người nước ngoài từ 15 tuổi trở lên (tác giả hoặc nhóm tác giả).

* Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ giúp việc không được tham gia dự thi.

3. Tác phẩm dự thi

- Tác phẩm tham dự Cuộc thi là ảnh đơn hoặc ảnh bộ, ảnh màu hoặc ảnh đen trắng.

+ Ảnh đơn: Mỗi ảnh là một tác phẩm.

+ Ảnh bộ: Mỗi bộ ảnh được coi là một tác phẩm, gồm tối thiểu 05 ảnh và tối đa không quá 10 ảnh. Bộ ảnh có maket trình bày và phần giới thiệu nội dung của bộ ảnh (tối đa 150 từ). Tác giả phải đánh số thứ tự của bộ ảnh.

+ Trong trường hợp tác giả gửi ảnh dự thi bao gồm cả ảnh đơn và ảnh bộ thì ảnh đơn không được trùng với ảnh trong bộ ảnh.

- Tác phẩm tham dự phải được sáng tác bằng phương pháp hiện thực, không chấp nhận ảnh cắt ghép, thêm, bớt hoặc làm sai lệch thực tế (*trừ thể loại ảnh panorama*).

- Ảnh không được bo viền, không được hiển thị các thông tin trên tác phẩm.

- Những tác phẩm đã đoạt giải thưởng hoặc được chọn trưng bày, triển lãm trong các cuộc thi, liên hoan ảnh cấp tỉnh, khu vực và toàn quốc (*kể cả những file ảnh được chụp liên tục gắn với file ảnh đã được chọn triển lãm hoặc đã đoạt giải thưởng*).

4. Tiêu chí chung về nội dung của tác phẩm dự thi

- Nội dung tác phẩm dự thi có thông điệp rõ ràng, góc nhìn mới lạ, độc đáo, góp phần giới thiệu một Quảng Ngãi năng động, hiện đại nhưng vẫn đậm đà bản sắc, một Quảng Ngãi nơi mỗi người dân sinh sống, học tập, lao động và cống hiến trong môi trường an toàn, thân thiện và hạnh phúc.

- Tác phẩm truyền tải những tri thức có giá trị, kể lại câu chuyện hạnh phúc của tác giả về Quảng Ngãi thông qua lăng kính hình ảnh để cùng nhau lưu giữ và lan tỏa những khoảnh khắc đẹp, nhân văn, đầy cảm xúc; khơi dậy niềm tự hào và khát vọng phát triển nhằm chung tay xây dựng Quảng Ngãi ngày càng phồn vinh, thịnh vượng và hạnh phúc.

- Không vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của Cuộc thi; phù hợp với thuần phong, mỹ tục và truyền thống văn hóa dân tộc.

5. Thể lệ Cuộc thi

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi (*đính kèm Thể lệ Cuộc thi*). Trong trường hợp cần thiết phát sinh đột xuất, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể sửa đổi, điều chỉnh Thể lệ trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

IV. HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG VỀ CUỘC THI

1. Xây dựng Website cuộc thi tích hợp trên hệ thống tên miền quangngai.gov.vn: Để tiếp nhận ảnh của tác giả tham dự, đăng tải, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm đạt giải nhằm tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ công tác thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh Quảng Ngãi.

2. Truyền thông trên các nền tảng của Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi: Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi để thực hiện xây dựng các clip: giới thiệu quảng bá lan tỏa cuộc thi, hướng dẫn dự thi, tổng kết cuộc thi và tuyên truyền xuyên suốt về cuộc thi.

3. Truyền thông trên Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, Fanpage

- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch các tỉnh, thành phố trong cả nước hỗ trợ tổ chức tuyên truyền trên

Công/Trang thông tin điện tử, Fanpage của đơn vị, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tuyên truyền về Cuộc thi.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; Trang thông tin điện tử, trang Fanpage của các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh; tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của các xã, phường, đặc khu trong tỉnh.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, đặc khu tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan về Cuộc thi trên địa bàn phù hợp với tình hình địa phương.

- Tuyên truyền trên các cụm cổ động của tỉnh; dựng một số panô chương trình, treo băng rôn, cờ phướn tại những địa điểm tổ chức diễn ra Lễ phát động, Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Quảng cáo trên các màn hình Led, cụm thông tin điện tử công cộng...tại các đơn vị, địa phương trong tỉnh.

5. Sản xuất các ấn phẩm truyền thông phục vụ tuyên truyền cuộc thi:

Xây dựng các tin, bài, phóng sự, infographic...truyền thông về Cuộc thi để đăng tải trên các cơ quan báo chí, trên các nền tảng số, Trang tin Sở...

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ chất lượng các tác phẩm tham gia Cuộc thi theo kết quả đánh giá của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao thưởng dành với cơ cấu giải thưởng gồm:

- 01 Giải Nhất: Tiền thưởng cùng Giấy chứng nhận.
- 02 Giải Nhì: Tiền thưởng cùng Giấy chứng nhận.
- 03 Giải Ba: Tiền thưởng cùng Giấy chứng nhận.
- 10 Giải Khuyến khích: Tiền thưởng cùng Giấy chứng nhận.
- 01 Giải Tác phẩm được bình chọn nhiều nhất: Tiền thưởng cùng Giấy chứng nhận.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

Từ nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 556/QĐ-SVHTTDL ngày 25/12/2025 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ra Quyết định thành lập Ban Tổ chức)

- Trưởng ban: Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.
- Phó Trưởng ban: Phó Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.

- Các thành viên gồm: Đại diện Lãnh đạo Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi, lãnh đạo Chi hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi, lãnh đạo Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh (Chi hội Nhiếp ảnh Quảng Ngãi) và các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Thành lập Ban Giám khảo (Trưởng Ban Tổ chức ra Quyết định)

Ban Giám khảo gồm lãnh đạo: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi, Chi hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi, Chi hội Nhiếp ảnh Quảng Ngãi, những nghệ sĩ nhiếp ảnh có uy tín, trách nhiệm và chuyên môn cao trong và ngoài tỉnh.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi

- Chủ trì tổ chức Cuộc thi và các hoạt động truyền thông, quảng bá liên quan đến Cuộc thi; kết nối với các đơn vị liên quan trong tổ chức Cuộc thi.

- Chủ trì ban hành Thể lệ Cuộc thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc của Cuộc thi.

- Ban hành văn bản đôn đốc các đơn vị, địa phương tham dự Cuộc thi; tổng hợp, lập danh sách tác phẩm, tác giả tham dự.

- Đề xuất trình Ban Tổ chức xem xét, khen thưởng các tập thể, cá nhân tham gia tích cực Cuộc thi.

- Hướng dẫn hỗ trợ các địa phương triển khai Lễ phát động và truyền thông cho Cuộc thi; khai thác các tác phẩm được Ban Tổ chức lựa chọn để phục vụ công tác thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh tỉnh.

- Chỉ đạo Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao giải; công tác trao giải, giấy chứng nhận đạt giải,...; công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết trong quá trình tham gia chấm giải, dự Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao giải...

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí, thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến Cuộc thi.

4. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh (Chi hội Nhiếp ảnh Quảng Ngãi), Chi hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi; Lễ phát động; Lễ tổng kết và trao giải; phối hợp thực hiện các nội dung khác liên quan đến Cuộc thi.

5. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng các clip giới thiệu quảng bá lan tỏa cuộc thi, clip hướng dẫn dự thi, clip tổng kết cuộc thi; tổ chức tuyên truyền, đưa thông tin rộng rãi về những nội dung liên quan đến Cuộc thi

trên các loại hình báo chí, nền tảng số của đơn vị (xây dựng bài viết, phóng sự, các video clip...); phối hợp thực hiện các nội dung khác liên quan đến Cuộc thi.

6. Đề nghị Tỉnh đoàn Quảng Ngãi

Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp cơ sở đoàn trong tỉnh tuyên truyền, vận động toàn thể đoàn viên trong hệ thống chính trị tham gia Cuộc thi; tuyên truyền Cuộc thi trên Trang tin điện tử, Fanpage Tỉnh đoàn; điều động lực lượng tham gia Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

7. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu

- Tích cực tuyên truyền về Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương (tuyên truyền trực quan, trên hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội...phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị).

- Phát động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động, học sinh, sinh viên tích cực tham gia Cuộc thi để giới thiệu, quảng bá du lịch, văn hóa, danh lam thắng cảnh, con người...của địa phương.

- Có hình thức biểu dương, khen thưởng phù hợp đối với các cá nhân tích cực tham gia hoặc đạt thành tích trong Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “*Quảng Ngãi hạnh phúc - Happy Quangngai 2026*”, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai Cuộc thi có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị thông báo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi (phối hợp);
- Báo và Phát thanh, Truyền hình QN (phối hợp);
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh (phối hợp);
- Chi hội NSNA Việt Nam tỉnh (phối hợp);
- Sở VH-TT-DL: GD, các PGĐ;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB_(htcd).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Thị Thu Thủy